
DELIBERAZIONE N. 17 di Reg. in data 04/10/2023 

   
 
 

 DELIBERAZIONE N. 17 di Reg. in data 04/10/2023 
 

                                       
Prot. n.2227    
Del 06/10/2023             

 
 

CASA DI RIPOSO “O. LAMPERTICO 
36047 MONTEGALDA (Vicenza) 

Tel.0444-636049 Fax 0444-737555 
Partita IVA: 00625380241 

 
 
 

       VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’ ENTE  
 

 

Oggetto: Costituzione Ufficio Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) e individuazione del 

soggetto titolare dell’azione disciplinare 

 
 
 
L’anno 2023 (duemilaventitre) addì 04 (Quattro) del mese di Ottobre alle ore 18.00 nella 
sala destinata per le adunanze, il Presidente, mediante lettera di invito protocollo n. 2167 in 
data 29/09/2023, ha convocato il Consiglio di Amministrazione della Casa di Riposo nelle 
persone dei Signori: 
 
 
 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 
GIUSTIFICATI 

ASSENTI NON 
GIUSTIFICATI 

VETTORE EMILIANO  Presente   

MIOTTO FRANCESCA  Assente  

PADOVAN ANGELO Presente   

PEGORARO MICHELE Presente   

RIELLO ELISABETTA Presente   

 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Direttore dell’Ente Dott.ssa Maddalena Dalla Pozza. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE N. 17 di Reg. in data 04/10/2023 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

PREMESSO  
 
- che l’art. 13 del D.lgs. n. 75 del 25 maggio 2017, recante rilevanti disposizioni di riforma del 

D.Lgs. 165/2001, ha riscritto, in particolare, l'impianto fondamentale del procedimento 

disciplinare alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni, già contenuto nell’art. 55-bis 

della precedente stesura, come a sua volta introdotto dal D.Lgs.150/2009; 

- che le nuove norme hanno provveduto in particolare a riunire, in una unica sequenza 

procedimentale, tutte le attività connesse all’applicazione delle sanzioni disciplinari, dalla 

censura (rimprovero scritto) al licenziamento senza preavviso; 

- che l’innovazione ha altresì provveduto a separare il limite di esercizio del potere 

disciplinare del singolo responsabile della struttura ove opera il dipendente “incolpato” e 

quello dell’ Ufficio Procedimenti Disciplinari (U.P.D.), con la conseguenza che solo i 

procedimenti disciplinari del rimprovero verbale restano, ad oggi, di competenza del primo, 

rientrando quindi nella competenza del U.P.D. tutti i procedimenti disciplinari definibili con 

sanzioni di maggior rilievo; 

- che il nuovo CCNL del comparto funzioni locali del 21 maggio 2018 prevede, dall'art. 57 

all’art. 63, gli obblighi dei dipendenti e le sanzioni disciplinari; 

RILEVATO pertanto la necessità di istituire un Ufficio competente per i procedimenti 

disciplinari al fine di avviare, istruire e concludere tutti i procedimenti disciplinari, secondo le 

disposizioni vigenti in materia; 

RICHIAMATO l’art.55-sexies, comma 3 del d. Lgs. n. 165/2001, come modificato dal d. Lgs. 
n. 75 del 25 maggio 2017, il quale dispone:  
 
“Il mancato esercizio o la decadenza dall'azione disciplinare, dovuti all'omissione o al ritardo, 
senza giustificato motivo, degli atti del procedimento disciplinare, inclusa la segnalazione di 
cui all'articolo 55-bis, comma 4, ovvero a valutazioni manifestamente irragionevoli di 
insussistenza dell'illecito in relazione a condotte aventi oggettiva e palese rilevanza 
disciplinare, comporta, per i soggetti responsabili, l'applicazione della sospensione dal servizio 
fino a un massimo di tre mesi, salva la maggiore sanzione del licenziamento prevista nei casi 
di cui all'articolo 55-quater, comma 1, lettera f-ter), e comma 3-quinquies. Tale condotta, per 
il personale con qualifica dirigenziale o titolare di funzioni o incarichi dirigenziali, è valutata 
anche ai fini della responsabilità di cui all'articolo 21 del presente decreto. Ogni 
amministrazione individua preventivamente il titolare dell'azione disciplinare per le infrazioni 
di cui al presente comma commesse da soggetti responsabili dell'ufficio di cui all'articolo 55-
bis, comma 4”; 
 
CONSIDERATO che nell’Ente l’unica figura apicale con funzioni dirigenziali è il Direttore; 
 
RITENUTO, pertanto, di individuare nel Direttore l’Ufficio competente per i procedimenti 
disciplinari, quale organo monocratico titolare dell’azione disciplinare, nelle ipotesi di cui all’art. 
55 bis sopracitato come modificato dall’art. 13 del D. Lgs 75/2017; 
 
VISTO il vigente regolamento di Amministrazione; 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE N. 17 di Reg. in data 04/10/2023 

 
 

VISTO il parere favorevole del Segretario/Direttore che attesta che il presente provvedimento 
è conforme a quanto richiesto dalle normative e dai Regolamenti dell’Ente; 

CON voti unanimi e palesi, espressi in termini di legge; 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di costituire l’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari (U.P.D.), competente ad avviare, 

istruire e concludere tutti i procedimenti disciplinari, nella persona del Segretario 

/Direttore in ragione delle necessarie competenze amministrative richieste per lo 

svolgimento delle relative funzioni; 

2. Di stabilire: 

a) Che l’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari (U.P.D.), come sopra costituito, è 
competente nella gestione di tutti i procedimenti a carico di dipendenti di tutte le 
categorie previste dal Comparto Regioni ed Autonomie Locali che comportano 
l’applicazione di sanzioni di minore gravità (superiore al rimprovero verbale e 
inferiore alla sospensione del servizio con la privazione della retribuzione per non 
più di 10 giorni) e sanzioni di maggiore gravità (quando la sanzione è superiore 
alla sospensione del servizio con privazione della retribuzione per più di 10 giorni); 

 

b) Che è demandata al Coordinatore Socio Assistenziale e Sanitario per il personale 
assegnato la gestione dei procedimenti che comportano l’applicazione della sola 
sanzione del rimprovero verbale; 
 

3. Di trasmettere per opportuna informazione, copia della presente deliberazione, alle 

OO.SS., alle R.S.U. e ai Responsabili di Servizio; 

4. Di dare al presente provvedimento l’immediata esecutività ai sensi di legge. 

                ***************************************************************** 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE N. 17 di Reg. in data 04/10/2023 

 
 
Dal che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma viene approvato e 
sottoscritto. 
 
Letto approvato e sottoscritto, 
 
 

 IL PRESIDENTE 
f.to Dott. Vettore Emiliano 

 
 
CONSIGLIERI:                                                                      IL SEGRETARIO  
             f.to Dott.ssa Maddalena Dalla Pozza
      
 
f.to Sig. Padovan Angelo                              
 
f.to Sig. Pegoraro Michele   
 
f.to Sig. ra Riello Elisabetta    
 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 Certifico io, sottoscritto Segretario della Casa di Riposo “Orazio Lampertico”, che 

copia della presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo On-line dell’Ente il 06/10/2023 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Montegalda lì 06/10/2023 

                            IL SEGRETARIO 
                    f.to Dott.ssa Maddalena Dalla Pozza 
      
       

 


